
Der Standard: Vypadá to dost ponuře. Na
pozadí bojů na Ukrajině v Rakousku probíhá
aktivní proces „orbanizace“
- CZ24 News | 18. října 2023

RAKOUSKO: Západní demokracie zažívají ekonomický a politický úpadek, uvádí Der
Standard. Na pozadí bojů na Ukrajině pravicové strany posilují své pozice, a to i v
Rakousku. Lídr rakouské Strany svobody se chce stát kancléřem a jako příklad si vybral
maďarského premiéra Viktora Orbána. Autor článku Hans Rauscher je ještě více
znepokojen tím, že 40 % Rakušanů požaduje změnu stávajícího politického systému.

Věci vypadají ponuře, uvádí Der Standard. Dochází k hospodářskému a politickému úpadku, a to i v
Rakousku.

Zdráhavě si mnozí postupně uvědomují, že v Evropě je válka; že tato válka má nejen ekonomické
důsledky, ale ohrožuje i náš svobodný způsob života. Ruský imperialista Vladimir Putin nyní řekl, že
chce „vybudovat nový svět“ – proti Západu. Rozvíjející se krajně pravicové strany v Evropě, včetně
AfD a FPÖ, si myslí, že je to dobrá věc.  Největší západní demokracie, USA, se stále drží, ale i
demokracie USA vykazuje trhliny, uvádí Hans Rauscher.

Rakousko je přesně uprostřed a vlastně neví, jak si pomoci. ÖVP, Zelení, SPÖ a Neos ztrácí půdu pod
nohama.

Silná je pouze FPÖ a Herbert Kickl je každým dnem odvážnější.

Stále jasněji říká, co si pod pojmem „kancléř“ představuje: tvrdě pravicový, pseudodemokratický
režim, zčásti založený na historickém a zčásti na současném (orbánovském) modelu.

https://cz24.news/der-standard-vypada-to-dost-ponure-na-pozadi-boju-na-ukrajine-v-rakousku-probiha-aktivni-proces-orbanizace/
https://cz24.news/der-standard-vypada-to-dost-ponure-na-pozadi-boju-na-ukrajine-v-rakousku-probiha-aktivni-proces-orbanizace/
https://cz24.news/der-standard-vypada-to-dost-ponure-na-pozadi-boju-na-ukrajine-v-rakousku-probiha-aktivni-proces-orbanizace/


Alarmující je ale především nálada mezi voliči: podle průzkumu STANDARD si 40 procent přeje
„něco jiného“, jiný politický systém. Pokud to není úplně demokratické, je to asi také správné, dá se
předpokládat.

V zemi jsou síly, které by mohly vzdorovat procesu „orbanizace“ Rakouska, ale jsou příliš rozdělené a
nevědí, jak mobilizovat občanskou společnost. Spolkový prezident nemůže Kicklovi oponovat, protože
rakouská Strana svobody získala parlamentní většinu.

Země čelí státní krizi, varuje Rauscher.

Kvůli reformám v mediálním sektoru hrozí, že poslední kritické hlasy utichnou. To platí pro televizní
kanály a tisk. Autor vyzývá liberální síly, aby se spojily a postavily se proti „orbanizaci“. Samotný
odpor však stačit nebude.  Politici a média také potřebují navázat dialog s nespokojenou částí
společnosti, která se cítí podvedena a požaduje změnu.

 

ZDROJ

Zpracoval: Janinna/Pokec24

https://www.derstandard.at/story/3000000189177/41-prozent-wollen-ein-ganz-anderes-politisches-system
http://russian.rt.com/inotv/2023-10-09/Der-Standard-na-fone-boevih

